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 Versie: Definitief 
 Datum: 12/2020 

 
Deze editie van de Monitor Zon-pv in Nederland biedt inzichten van de ontwikkeling  
van de zon-pv markt op peildatum 31/12/2019.  
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Inleiding 
 
 
De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) heeft in opdracht van het Ministerie van EZK deze 
Monitor Zon-pv in Nederland uitgevoerd. In samenwerking met een klankbordgroep bestaande uit een 
brede groep stakeholders en experts vanuit de markt en overheid is deze monitor opgesteld.  

 
Doel van de monitor 
Het doel van de monitor is om een zo compleet, nauwkeurig en objectief mogelijk inzicht te geven in de 
status en ontwikkeling van de zon markt in Nederland. Het gaat daarbij om informatie over technische, 
economische, ruimtelijke en sociale aspecten van PV systemen.  
De monitor geeft een beeld van de ontwikkeling en voortgang van de realisatie van zonprojecten, laat zien 

in hoeverre lokale overheden ruimte voor ontwikkeling van zonne-energie in beleid heeft vastgelegd en 

geeft inzicht in actuele ontwikkelingen rond de toepassing van het ruimtelijke beleid. Daarnaast geeft het 
inzicht in de kostprijsontwikkeling, marktontwikkeling en mogelijke knelpunten, de consequenties en 
benodigde c.q. getroffen maatregelen.  
 
Deze rapportage geeft inzicht in de feitelijke stand van zaken op peildatum 31 december 2019 en is in het 
bijzonder gericht op het bieden van informatie voor beleid en voortgangsbewaking van de klimaat- en 

energieafspraken voor zon-pv.  
 
Klimaat- en energie afspraken  
 
Tot medio 2019 waren er geen specifieke doelstellingen voor zon-pv in Nederland anders dan de afspraken 
dat zon-pv moet bijdragen aan de realisatie van 14% duurzame energie in 2020 en 16% in 2023.   
In het klimaatakkoord en nationale beleidsafspraken zijn medio 2019 doelen voor 2030 en voorwaarden 

waaronder die doelen gerealiseerd moeten worden verder gespecificeerd:  
- de ambitie van 7 TWh zon in de gebouwde omgeving (kleinschalig) in 2030 
- de doelstelling van 35 TWh vanuit  Wind op land en Zon-pv (grootschalig), waarbij de realisaties 

van deze technieken opgeteld 35 TWh in 2030 moeten bedragen.  
- voorkeur voor zon op daken middels voorkeursvolgorde van de zonneladder om met name 

landbouw- en natuurgronden te ontzien   
- bij grootschalig niet-gebouwgebonden zon streven naar minstens 50% lokaal eigendom   

- afbouw van subsidies waarbij na 2031 de salderinsgregeling voor kleinschalige projecten geheel is 
afgebouwd en waarbij na 2025 vanuit de SDE geen susbdies voor zon-pv meer toegekend worden 
voor grootschalig zon.  

 
In bovenstaande afspraken wordt onder kleinschalig zon verstaan zon in de gebouwde omgeving voor 
zover < 15 kwp en alle zon aangesloten op een kleinverbruikaansluiting.  

Grootschalig zon betreft alle zon-pv  > 15 kWp dat in aanmerking kan komen voor SDE. Dit betreft zowel 
zon-pv op daken – doorgaans in utiliteitsbouw - als niet-gebouwgebonden zon-pv.   
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Conclusie en samenvatting RVO 
 
 
Om de doelstellingen te halen is het belangrijk te streven naar meervoudig ruimtegebruik, efficiënt 
gebruik van netten en E-infrastructuur en functiecombinaties. Dit in combinatie met de gevraagde 
kostenreducties om uitrol van zon-pv betaalbaar en geaccepteerd te houden vraagt om een integrale 

aanpak over de beleidsdomeinen en een goede samenwerking tussen (semi-) overheidspartijen, 
bedrijven, maatschappelijke organisaties en de sector.  
 
Eind 2019 stond er in Nederland 6.784 MW aan operationeel vermogen (SDE en niet SDE). Ten 
opzichte van 2018 is het operationeel vermogen zon-pv met 2.265 MW (netto) toegenomen.  
De totale projectcapaciteit (operationeel en pijplijn van beschikte SDE projecten) ligt op peildatum 

eind 2019  op 12.670 MW. Het is niet de verwachting dat al deze projecten kunnen worden 

gerealiseerd. Ondanks een jaarlijks forse groei van de zonsector en de netcapaciteit is de aanwas van 
SDE beschikkingen en daarbij horende vraag naar installatie- en netcapaciteit  nog groter. Er is zowel 
sprake van toenemend aantal initiatieven en realisaties per jaar als toenemend percentage vrijval van 
SDE projecten.  
Belangrijkste knelpunten voor de realisatie van zonprojecten zijn kostprijs (haalbaarheid businesscase),  
beschikbaarheid en vakbekwaamheid installateur, netcapaciteit en – aansluiting.  

   
 
Door RVO wordt op basis van deze monitor als prognose ingeschat dat er circa 10.474 MW operationeel 
vermogen eind 2020 gerealiseerd kan zijn. Hierin is geen rekening gehouden met effecten van corona en 
extra mogelijkheden voor verkrijgen van een jaar uitstel, waarmee de Minister in 2020 SDE projecten met 
realisatieproblemen is tegemoet gekomen.  
 

 
 

  



| Monitor Zon-pv in Nederland  | december 2020   
 

 

    van 6 van 27 

 

    

 

  van 6 van 27 

 

    

 

H1 Aandeel en groei zon-installaties in de 

Nederlandse energiemarkt 
 
 

 
In deze paragraaf geven we een overzicht van de stand van zaken van het opgesteld en bijgeplaatst 
vermogen zon-PV in Nederland. Dit doen we aan de hand van een aantal verschillende tabellen en figuren. 
Van de hele zonmarkt brengen we in beeld wat er eind 2019 totaal geïnstalleerd staat in Nederland (figuur 
1) en wat er totaal is bijgebouwd in 2019 en in welke sectoren (tabel 1). Vervolgens laten we zien wat het 
aandeel van zon-pv is in de gehele Nederlandse energiemarkt (tabel 2). 
 

Voor de initiatieven die groter zijn dan 15 kW (en in aanmerking zouden komen voor SDE) geven we een 
stand van zaken weer van de pijplijn aan projecten die voor de komende periode verwacht worden (figuur 
2) en geven we weer wat onze realisatie prognose voor de komende jaren is (tabel 4). Daarnaast willen we 
laten zien wat er per jaar aan SDE projecten is vrijgevallen (tabel 5). In tabel 6 laten we zien of een 
vrijgevallen project zich in een congestiegebied bevindt. 
 

In 2019 is er 2.265 MW zon-PV  bijgeplaatst in Nederland. Hierdoor is het totaal geïnstalleerd vermogen in 
Nederland eind 2019 opgelopen tot 6.874 MW.  
 

  
Figuur 1: Cumulatief geïnstalleerd zon-pv vermogen in MW (bron statline CBS) 
 
De jaarlijkse groei in 2019 kan worden uitgesplitst in volgende categorieën: Woningen en alle economische 
activiteiten. Vervolgens is voor de categorie alle economische activiteiten nog een verdeling gemaakt naar 

landbouw, bosbouw en visserij. 
 
Tabel 1: Bijgeplaatst zon-pv vermogen in kalenderjaar 2019 in MW (bron CBS) 

Periode Alle economische 
activiteit en woningen 

Woningen Alle economische 
activiteiten 

 Waarvan, 
Landbouw, 
bosbouw en 
visserij 

2019 totaal (MW) 6.874 3.237 3.637  870 

      

Jaarlijkse groei in 2019 
(MW) 

2.265 909 1.357  276 

 
Het aandeel van lokale energie coöperaties in de jaarlijkse groei was 43 MW. Het totaal collectief opgesteld 
vermogen komt eind 2019 uit op 119 MW. Dit is ca. 2% van het totale zon-pv vermogen van Nederland.  
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Het aandeel van de totale zon-pv elektriciteitsproductie in de totale elektriciteitsgebruik van Nederland is 
toegenomen tot ca. 4,23% in 2019. 
 

Tabel 2: Zon-pv in de nationale energiemarkt    

 2018 2019 

Totale opwek capaciteit zon-pv (GW) 4,609 6,874 

Totale hernieuwbare opwek capaciteit (GW) 18,5 21,9 

Totale elektriciteitsvraag (TWH) 114,5 121 

Zonnestroomproductie  (inclusief eigen gebruik) (GWh) 
 CBS of Certiq 

3.573 5.170 

Totale zon-pv elektriciteitsproductie als % van de totale 
elektriciteitsgebruik 

3,02% 4,23% 

 
 
Alle SDE projecten die op dit moment in beheer zijn (d.d. 1 januari 2020) hebben we hieronder ingedeeld 

in de volgende categorieën: grootschalig<1MW, Gebouwgebonden (>1MW) en niet gebouwgebonden 
(>1MW). Dit laat zien dat projecten <1 MW de grootste categorie vormen binnen de SDE.  
 
Tabel 3: SDE projecten  

 Gerealiseerd (MW) Beschikt nog niet gerealiseerd 
(MW) 

Projecten (1 tot 100 kWp uit SDE 2008 
t/m 2011) 

66,5 0 

Projecten tussen 15kW en 1MWp 
(vanaf SDE 2012) 

1.501,6  
(waarvan 90% op dak) 

3.718,1  
(waarvan 99% op dak) 

Gebouwgebonden (>1MWp) 267,4 3.089,6 

Niet gebouwgebonden (>1MWp) 
(waarvan*) 

935,3 2.484,9 

- Landbouw (incl glastuinbouw) 727,2  

- Bedrijfsterrein 81,3  

- Semi-bebouwd 53,8  

- Bebouwd 48,2  

- Rest (nat natuur, recreatief) 10,7  

- N.B. 14,1  

*a.d.v. Perceel gegevens SDE projecten en Bestand bodemgebruik CBS  
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Pijplijn van nog niet gerealiseerde SDE initiatieven 
 
 
Naast gerealiseerde projecten zijn er eind 2019 ook projecten in beeld die mogelijk in de toekomst 
gerealiseerd  worden. In figuur 2 kunt u de verwachting van mogelijke realisaties en de verwachte 
projectinitiatieven voor de komende 1 á 2 jaren vinden. Hoe verder van daadwerkelijke realisatie hoe 
onzekerder het wordt of daadwerkelijk realisatie plaats zal vinden. De pijplijn bestaat (bouwfase en SDE 

beschikking ontvangen) uit ca. 9.900 MW in 2019. Daarnaast schatten wij in dat er ca. 9.700 MW aan 
project initiatieven is die in de komende 2 jaar een SDE beschikking zou kunnen aanvragen. 
 

 
Figuur 2: pijplijn SDE zon-pv 
 
Gebouwgebonden zon-initiatieven kunnen binnen een korte periode het pad tot een SDE aanvraag 

doorlopen. Na het ontvangen van een beschikking dienen initiatieven binnen een bepaalde periode het 

project gerealiseerd te krijgen. Voor projecten tot 1 MWp is de periode het kortst (binnen 1,5 jaar ). Voor 
de categorieën groter dan 1 MWp geldt dat gebouwgebonden projecten binnen drie jaar gerealiseerd 
moeten zijn en voor niet-gebouwgebonden  projecten is de termijn 4 jaar na realisatie.   
De gepubliceerde concept RES’en laten een grote voorkeur zien voor zon-pv op gebouwen en op land ten 
opzichte van wind (verhouding is ca. 80-20 procent in nieuw opgesteld vermogen). Dit geeft aan dat er 
door gemeenten ook in de komende jaren veel verwacht wordt van zon-pv. De concept RES’en moeten nog 

definitief worden gemaakt. De netbeheerders hebben hierin voor elke RES-regio een net-impactanalyse 
gemaakt en maken aanbevelingen op het concept RES. De concept RES’en zullen worden voorgelegd aan 
de raden van de verschillende gemeenten en dienen op 1 juli 2021 definitief te worden gemaakt.  
 
In alle categorieën is het potentieel nog steeds vele malen groter dan de beschikbare ontwikkel- en 
realisatiecapaciteit. Ondanks dat netbeheerders werken aan netuitbreidingen, opslag en flexibiliteit 
oplossingen in de markt geïntroduceerd zijn en andere oplossingen in de maak, is de verwachting dat 

transport schaarste in de netten en andere netproblemen de komende jaren nog voortduren en  naar alle 
waarschijnlijkheid een steeds belangrijkere impact hebben op het mogelijk te realiseren potentieel.   

 
Voorbeelden van nieuwe oplossingen om transport schaarste te helpen voorkomen zijn onder meer:  
cable-pooling, AMvB N-1 (reservestrook), opknipverbod zonneparken, convenant aftoppen piekvermogen 
tot 70% en de codewijzigingsvoorstel herziening congestiemanagement. 
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Prognose van toekomstige realisatie 
 
Hieronder geven we een beeld van de realisatie prognose. Deze is opgebouwd op basis van een inschatting 
van reeds beschikte maar nog niet gerealiseerde SDE projecten, toekomstige SDE projecten en een 
inschatting van realisaties op basis van andere regelingen of zonder subsidie in het betreffende 
kalenderjaar. Bij de inschatting van realisatie van SDE projecten is ingeschat in welk jaar een SDE 
beschikking  tot realisatie leidt en ingeschat dat 60% van de beschikte SDE projecten aan het eind van de 

geldende realisatietermijn gerealiseerd zal zijn.  De inschatting van realisatie zonder SDE wordt door RVO 
gemaakt op basis van cijfers uit eerdere jaren en gesignaleerde marktontwikkelingen.   
 
Tabel 4 realisatie prognose  

2020 2021 2022 

Prognose (SDE ronde t/m 2020 I in MW) 
o.b.v. beschikt vermogen 

2.600 1.800 800 

Prognose (SDE ronde vanaf 2020 II in 
MW) o.b.v. aanname twee rondes per 
jaar van elk 2 GW 

0 400 1.400 

Zonder SDE (saldering, postcoderoos, 
EIA, EDS in MW) 

1.000 1.100 1.200 

 
3.600 3.300 3.400 

 
De komende drie jaar wordt er dus een grote realisatie verwacht. Het is nog niet duidelijk wat de impact 
zal zijn van de coronavirus op de realisatie. We verwachten dat de daadwerkelijke realisatie in 2020 lager 
zal uitvallen dan hierboven weergegeven in de prognose. Een deel van deze projecten zal in 2021 
gerealiseerd worden, door de mogelijkheid die in voorjaar 2020 door de Minister toegevoegd is om een 
jaar uitstel aan te vragen. De jaarlijkse groei zou verder afgeremd kunnen door toename van  

capaciteitsproblemen bij netbeheerders (netverzwaringen en realiseren van aansluitingen) en 
beschikbaarheid van installateurs. 

 

Vrijval van SDE-projecten 
 
Alle projecten met een SDE beschikking kennen een realisatietermijn. Dit is een uiterste datum waarop het 
project moet zijn gerealiseerd. Elk jaar lukt het een aantal projecten niet om binnen de realisatie termijn 
het project te realiseren, dit noemen wij vrijval. Een vrijval van een project kan allerlei oorzaken hebben.   
In deze monitor hebben we geen nader onderzoek gedaan naar de oorzaken, behalve een onderzoek naar 
relatie met congestiegebieden.  

 
De realisatietermijn hangt af van de categorie waarbinnen een bepaalde project valt. Tot en met de 
voorjaarsronde van 2017 hadden alle SDE projecten een realisatietermijn van 3 jaar. Vanaf de 
najaarsronde van 2017 is een kortere realisatietermijn vastgesteld voor de categorie  zon-pv <1 MWp. 
Vanaf de voorjaarsronde van 2019 is de realisatietermijn van niet gebouw gebonden systemen ≥1 MWp 
verlengt van 3  naar 4 jaar.  

 

In 2019 is er een totaal vermogen van 973,4 MWp vrijgevallen in Nederland. Dit zijn 2871 projecten. Het 
grootste gedeelte betreft projecten die een realisatietermijn hebben van 1,5 jaar (2348 projecten). Er zijn 
523 projecten vrijgevallen met een realisatietermijn van 3 jaar, waarvan 429 projecten (88 MWp) 
behoorde tot de projectcategorie <1 MWp van SDE rondes van voorjaar 2017 of eerder.  
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Tabel 5 vrijval (projecten vanaf SDE ronde 2014) 

Realisatietermijn 
vrijgevallen 
projecten 

Vrijval in 2017 (MW) Vrijval in 2018 (MW) Vrijval in 2019 (MW) 

1,5 jaar 
 

4,8 528,2 

3 jaar 70,9 349,7 445,2 

4 jaar 
   

totaal 70,9 354,5 973,4 

 
Indien sprake is van niet te voorziene omstandigheden en realisatie binnen een jaar haalbaar is kan uitstel 
van maximaal een jaar worden aangevraagd door ieder project. De maatregelen die zijn genomen om de 
verspreiding van het coronavirus te beperken beïnvloeden de realisatie van SDE+-projecten in 2020. De 

Minister heeft in april van 2020 aangekondigd soepeler om te gaan met aanvragen voor uitstel voor 

projecten die een uiterst realisatietermijn hebben in 2020. Door extra toegekende uitstelverzoeken  zal de 
vrijval in 2020 naar verwachting lager uitvallen. De extra (verschoven) realisatieopgave  naast de 
projecten waarvoor zonder uitstel al een uiterste realisatietermijn in 2021 gold, maakt de kans op vrijval 
van projecten in 2021 groter.  
 
We hebben een poging gedaan om te kijken of er een relatie is tussen vrijval en congestiegebieden. Dit 
hebben we gedaan door te kijken in welke gemeente een bepaalde project zich bevind en of er in die 

gemeente enige vorm van congestie is gemeld door een netbeheerder. Er wordt door netbeheerders een 
onderscheid gemaakt tussen beperkt transportcapaciteit beschikbaar en geen transportcapaciteit 
beschikbaar. In dit onderzoek maken we hier geen onderscheid tussen. Om een nauwkeuriger beeld te 
geven hebben we meer gegevens over de congestiegebieden nodig.  
 
Op dit moment zijn de kaarten gebruikt die door de netbeheerders online gepubliceerd worden. Deze 

kaarten hebben we naast de lijst met gemeenten waar vrijval plaatsvindt gelegd en gemeenten 
aangekruist waar congestie is. Uit dit onderzoek blijkt dat ca. 62% van de vrijgevallen projecten in 2019 

zich in een congestiegebied bevinden. Dit hoeft niet te betekenen dat de projecten daadwerkelijk 
vrijgevallen zijn door congestie. Er is nader onderzoek nodig naar hoe groot de impact van netcongestie zal 
zijn op de voortgang van de energietransitie. Daarnaast hebben wij op dit moment geen nadere gegevens 
die we zouden kunnen gebruiken als controle groep.  
 

 
 
 
 
 
 

 

Netbeheerder investeren veel om tekort aan transportcapaciteit op te lossen en hebben 
investeringsplannen gepubliceerd. De Autoriteit Consument en Markt (ACM) heeft de investeringsplannen 
getoetst (september 2020) en beoordeeld dat de plannen een tekort aan transportcapaciteit tonen. De 
ACM verwacht dat netcongestie de komende vijf tot tien jaar nog zal voortduren. De ACM waarschuwt dat 

dit de voortgang van de energietransitie kan vertragen.  

  

Congestiegebied Aantal projecten Vermogen (MW) 

ja 1764 602,93 

nee 1107 370,42 

Totaal 2871 973,35 
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H2 Kostprijs en businesscase   
 
 

 
In dit hoofdstuk wordt een overzicht gegeven van ontwikkelingen in de kostprijs en businesscase van zon 
projecten in Nederland. Om de energietransitie betaalbaar te houden is het van belang dat de groei van de 
zonmarkt in Nederland gepaard gaat met verdere kostprijsreducties waardoor de zonmarkt steeds minder 
afhankelijk zal zijn van subsidies.    
In 2019 zijn door de overheid voor zowel kleinschalig zon als SDE afbouwscenario gepresenteerd.   
 

Tabel 8 Typische module prijzen voor verschillende jaren  
Jaar Typische prijs  voor standaard module 

kristallijn SI 
Euro/wp    Consumentenprijs (ex btw )  

Typische prijs  voor standaard module 
kristallijn SI 
Euro/wp    Handelsprijs 

2011 1,92  

2012 1,26  

2013 0,93  

2014 0,87  

2015 0,85  

2016 0,84 0,55 

2017 0,8 0,5 

2018 0,76 0,32 

2019  0,27 

 Verwachte prijsontwikkeling  Verwachte prijsontwikkling (vlg sde 
eindadvies 2020) 

2020  0,26 

2021  0,24 

2022  0,23 

2023  0,22 

2024  0,21 

(Bronnen: Stichting monitoring zon, Milieucentraal, ECN/TNO en PBL) 

 
Tabel 9 Turnkey systeem prijzen (euro/Wp)in 2019 

Categorie/Omvang Typische toepassing Prijs (euro/wp ex btw) 

Woningen – 10 kW 
(referentie: 3 kWp) 

Netgekoppeld dakgebonden pv systeem 
op woning 
 

1,31  (TNO/Milieucentraal) 

Bedrijven 10-100 kW 
(referentie gemiddelde 
SDE systemen 8-50kW) 

Netgekoppeld dakgebonden pv systeem  
op bedrijfspanden, agrarische gebouwen, 
winkels  en publieke gebouwen    

1,05 (TNO) 

Bedrijven grote daken  
100-250 kW 
(referentie:250 kWp) 

Netgekoppeld dakgebonden pv systeem  
op bedrijfspanden, agrarische gebouwen, 
winkels  en publieke gebouwen    

0,975 (ECN/PBL) 

Industriele bedrijven > 
250 kW 
(referentie: 250 kWp) 

Netgekoppelde dakgebonden pv 
systemen op bedrijfspanden, 
distributiecentra, industriele gebouwen  

0,975 (ECN/PBL) 

Centrale opwek 1-20 MW 
(referentie: 5 MW) 

Netgekoppeld, grondgebonden pv 
centrale volledig net-levering  

0,871 (ECN/PBL) 

Centrale opwek  > 20 
MW 

Netgekoppeld, grondgebonden pv 
centrale volledig net-levering 
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Tabel 10 Nationale trends in systeem prijzen voor verschillende toepassingen in euro / wp 

Jaar Woning – 10 KW Bedrijf 10-100 
kW 

Groot bedrijfsdak 
100-250 kW 

PV-systeem > 
1-10 MW 
dak 

Veldsysteem 
10-20 MW 

 Ref: 3 kWp Ref: 100 kWp Ref: 250 kWp Ref : 2,5 MW Ref: 10 MW 

2012 2,25     

2013 1,78 1,78    

2014 1,75 1,2    

2015 1,72 1,08    

2016 1,69 1,03    

2017 1,63  1,01   

2018 1,54  1,025   

2019 1,31 1,05 0,975 0,871  (>1MW ref: 5 MW) 

 Verwachte ontwikkeling systeemprijzen (ECN/PBL) 

2020   0,77    

2021   0,70 0,75   

2022   0,63 0,68 0,74 

2023    0,61 0,64 

2024     0,57 
 
De in tabel 10 weergegeven systeemprijzen zijn voor woningen afkomstig van Milieu Centraal en Stichting 

monitoring zonnestroom. De overige systeemprijzen zijn gebaseerd op de kostprijsbevindingen en 
inschattingen van PBL/ECN op basis waarvan zij adviseren over de SDE basisbedragen.  
 
Componenten of systeemprijzen van zon-installaties (in euro per wp) kunnen omgerekend worden naar 
prijzen in euro per geproduceerde kWh. In de SDE wordt hier -afhankelijk van de SDEronde- standaard 
waarde voor gebruikt van 1000 of 950 kWh/kWp en uitgegaan van 15 jaren productie.  

 

Systeemprijzen vermeerderd met netaansluitkosten en jaarlijkse kosten als voor O&M, meetdiensten,  
financiering, verzekering, beheer en een projectrendement vormen samen de totale kostprijs waarop het 
basis bedrag van de SDE is gebaseerd. In feite geeft het basisbedrag daarmee een kostprijsinschatting van 
zon projecten.  
 
Figuur 3 geeft de ontwikkeling van de SDE basisbedragen in de tijd als ook de ontwikkeling van 
systeemprijzen weer. Bij in 2019 gerealiseerde SDE-projecten vertegenwoordigden de systeemkosten 

gemiddeld bijna 60% van het basisbedrag. In de figuur zijn zowel de maximum basisbedragen 
weergegeven waarvoor realisaties volgens de SDE methodiek plaatsvindt (de SDE gaat er tot 2019 van uit 
dat in het jaar na aanvraag, aanschaf en realisatie plaatsvindt), als de gewogen gemiddelde basisbedragen 
waarvoor projecten van een SDE categorie daadwerkelijk in een jaar gerealiseerd zijn.   
 
Waar in 2016 en 2017 nog sprake was dat grotendeels oudere beschikkingen (uit SDE ronde 2014) 

gerealiseerd werden, is er in 2018 en 2019 vooral sprake van realisatie van projecten uit de SDE 2017 
ronden. Vanaf 2019 hanteert de SDE maximum basisbedragen voor 2020 en later,  die - afhankelijk van de 

SDE categorie -  gebaseerd zijn op realisatie na 1, 2 of 3 jaar na aanvragen/beschikken. Uitgaande van 
een gemiddelde realisatie van 2 jaar na aanvragen/beschikken voor alle SDE categorieën zon zijn ook de 
afspraken voor kostprijsreductie uit het klimaatakkoord in de figuur geschetst (afspraak over 
basisbedragen 2020 uit klimaatakkoord worden gemiddeld in 2022 gerealiseerd voor basisbedrag 2020).  
Hieruit blijkt dat de kostprijs reductie verloopt volgens het afgesproken pad. 
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Figuur 3  Ontwikkeling systeemprijzen en basisbedragen* voor verschillende SDE categorieën zon    
*Maximumbasisbedragen weergegeven als volgens de SDE verwacht basisbedrag in jaar van realisatie. Door wijziging in 
SDEmethode  in aanname van verwacht realisatiejaar (opdrachtverlening) (na  2 of 3 jaar in plaats van 1 jaar na 
beschikking) ontbreken voor categorie > 1 MWdak maximum basisbedragen in 2020 en categorie >1 MW veld in 2020 
en 2021. Voor 2022 en 2023 ontbreken maximumbasisbedragen van sde categorieën omdat in 2020 de SDE nog niet is 
opengesteld voor realisaties in 2022 en 2023 voor alle categorieën. Realisaties voor minder dan maximumbasisbedrag 
en/of andere jaar van realisatie dan volgens SDEaangenomen zorgen ervoor dat gerealiseerde basisbedragen afwijken 
van maximumbasisbedragen. Gerealiseerde basisbedragen zijn gewogen gemiddelden van in betreffende jaar  
gerealiseerde projecten.   
Turnkeysysteempijzen uit adviezen ECNPBL zijn met SDE aannames van 15 jaar en 950/1000 kWh/KWp uit betreffende 

SDE omgerekend van eur/kWp naar eur/MWh     
**klimaatakkoordafspraken kostprijsreductie weergegeven op basis van realisatietijd 2 jaar na beschikking 
(realisatietijd van sde zon varieert per categorie 18 maanden – 4 jaar- geen uitwerking per categorie in 
klimaatakkoord).  

Bronnen: ECN/PBL adviezen SDE bedragen, SDE data RVO, klimaatakkoord 
 
 

Financierings- en stimuleringsprogramma’s 
 
Deze paragraaf beschrijft de financieringsmogelijkheden en stimuleringsprogramma’s vanuit de 
rijksoverheid die direct of indirect de ontwikkeling van zon-PV in Nederland stimuleren.  
 
Stimuleringsbeleid 
 

Als nationale doelstelling geldt 16% hernieuwbare energie in 2023, 49% minder CO2 uitstoot in 2030 

(vergeleken met 1990) en energieneutraal in 2050.  
 
In 2019 is het Klimaatakkoord vastgesteld als nadere nationale invulling van de klimaatafspraken van 
Parijs. In het klimaatakkoord zijn voor diverse deelmarkten specifieke afspraken vastgelegd, waaronder 
voor zon-pv:  

 
Tabel 11: doelstellingen 

Deelmarkt Afspraak Klimaatakkoord 

Kleinschalig zon  7 TWh in 2030 (verwachting) 

Grootschalig zon (grootverbruikaansluitng en > 
15 kWp) en/of  wind op land (WOL) 

35 TWh in 2030 
Kostprijsreductie per jaar (in eur/MWh ) naar  

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

WOL 59 55 52 50 49 47 
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Zon-pv 83 78 73 68 63 58 

 
Slim en kosten efficiënt gebruik van ruimte en infrastructuur, 
ruimtelijke keuzes per regio uitgewerkt in regionale energie 
strategie (RES) 

Grootschalig niet-gebouwgebonden zon en wind 
op land  

Streven naar 50% lokaal eigendom van de productie 

 
In 2019 zijn naast de afspraken in het klimaatakkoord lokale overheden en marktpartijen door het rijk 
opgeroepen de nationale beleidsvoorkeursvolgorde van de Zonneladder te volgen bij stimuleren en 

realiseren van zon-pv projecten om daarmee slim en kosten efficiënt gebruik van ruimte en infrastructuur 
te stimuleren (bij voorkeur benutten van daken en reeds aanwezige infrastructuur gebouwde omgeving) en 

daarmee landbouw- en natuurgronden maximaal te ontzien voor toepassing van zon-pv.  
Binnen de zonsector heeft de brancheorganisatie een vrijwillige gedragscode opgesteld die deze 
beleidsvolgorde onderschrijft. 
 
Stimuleringsregelingen 

 
Voor de deelmarkt kleinschalig zon is een afbouw van de salderingsregeling vanaf 2023 vastgesteld. Om 
dit te kunnen effectueren is in 2019 wetgeving opgesteld die kleinverbruikers verplicht toe te staan dat de 
netbeheerder hun meter de komende jaren vervangt door een meter met aparte registratie van levering en 
teruglevering. 
 
Tabel 12: definitief vastgesteld afbouwpad salderingsregeling (kamerbrief maart 2020) 

Jaar 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Afbouwpercentage 100% 91% 82% 73% 64% 55% 46% 37% 28% 0% 

 
Het verschil in belastingtarieven (Energiebelasting EB en Opslag duurzame energie ODE) en de 

(on)mogelijkheid om btw te verrekenen maken dat de salderingsregeling voor niet alle instellingen en 
bedrijven-met name bij systeemgroottes boven de 15 kW- voldoende stimulerend is. Middels EIA (energie-

investeringsaftrek en EDS (energiebesparingsregeling sport) is er voor bepaalde sectoren aanvullende 
stimulering bovenop de salderingsregeling. Daarnaast geldt voor niet gesaldeerde teruggeleverde stroom 
een wettelijk vastgelegde minimale vergoeding. 
 
Voor lokale energie coöperaties en verenigingen van eigenaren is er een specifieke regeling om lokaal en 
collectief (burgers en/of bedrijven) zon te realiseren en in te voeden op het net. Burgers en bedrijven met 
een kleinverbruiksaansluiting kunnen bij (financiële) deelname aan een zogeheten postcoderoosproject via 

hun energieleverancier aanspraak maken op korting op te betalen energiebelasting op hun 
energierekening. Met een groei naar enkele honderden projecten verzorgt deze regeling aan duizenden 
burgers en bedrijven mogelijkheden om deel te nemen aan zonprojecten, waarbij de bijdrage aan het 
jaarlijks geïnstalleerd vermogen zon nog wel zeer beperkt is.  
 
Waar de salderingsregeling, ontwikkeling van EB en ODE en de marktvergoeding voor teruggeleverde 

stroom bepalende factoren zijn voor de ambitie van 7TWh, is de SDE voor het doel van 35 TWh uit het 

klimaatakkoord de belangrijkste stimuleringsregeling. Ook vanuit de SDE wordt er richting gegeven aan de 
kostprijsreductie door jaarlijkse dalende basisbedragen. De klimaatakkoord afspraken over slim en effectief 
gebruik van ruimte en infrastructuur, het voorkeursbeleid om landbouwgronden te ontzien en lokaal 
eigendom bij niet-gebouwgebonden zon worden niet vanuit de SDE gestimuleerd of door wettelijke kaders 
vanuit het Rijk geregeld, maar zoveel mogelijk aan lokale overheden overgelaten. Zij beoordelen en 
bepalen middels hun goedkeuring van principe verzoeken en vergunningverleningen of projecten voldoen 

aan de gestelde randvoorwaarden. Nationaal is voor zon door het rijk bepaald dat zon op daken in de 
meeste situaties voldoet en daarmee vergunningsvrij kan worden (blijven) toegepast.  
 
Via de Topsector wordt op gebied van zon op: gebouwen, infra, water en landschap innovaties 
gestimuleerd en onderzoek uitgevoerd, zowel gericht op verdere kostprijsdaling van de techniek als 
meervoudig en slim ruimtegebruik.  
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H3 Markt 
 
 

 
De groei van de Nederlandse markt versnelt sinds 2012 met het internationaal dalen van de prijzen voor 
zonnepanelen en het concurrerend worden van zon-pv projecten binnen de SDE en SDE plus.  
 
De Nederlandse industrie is gevarieerd en complementair langs de waardeketen met een gerenommeerd 
cluster van machinebouwers en nieuwe start ups elk jaar. De groei van de werkgelegenheid volgt deze 
trends (CBS 30-September 2020, Hernieuwbare Energie), vooral in de installatie branche, met meer dan 

16.000 arbeidsplaatsen in 2018 en een verwachte groei in 2019. De zon-pv sector is een internationaal 
competitieve en turbulente markt waarin de consolidatieslag nog niet is afgelopen.  

 
Specifiek voor Nederland is het belang van de integratie van zonnepanelen, zie ook focus TKI Urban 
Energy, in vier toepassingsgebieden; gebouwen (BIPV), infrastructuur, landschap en op het water. Deze 
marktsegmenten zijn nog in ontwikkelingen maar ook hier neemt de internationale concurrentie snel toe.  
 

Vanwege de hoge bevolkingsdichtheid is de ruimte beperkt en zijn bijna alle systemen aangesloten op het 
net. Voor de verdere groei van zonnestroom in Nederland is daarom, naast de kosten van panelen, de 
integratie in de omgeving en netinpassing ook steeds belangrijker. 
 
Projectontwikkelaars en zon-aanbieders bieden in toenemende mate niet enkel zonsystemen aan maar ook 
aanvullende diensten als financiering, beheer en exploitatie. In 2019 wordt het tot dan toe grootste 

zonnepark van Nederland opgeleverd dat een omvang heeft van 300000 panelen en 117 hectare 
(zonnepark Midden Groningen). Door de netproblemen in de provincies Drenthe en Groningen verleggen 
steeds meer nederlandse als buitenlandse projectontwikkelaars hun activiteiten naar andere delen van het 
land.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Afbeelding: Gebieden met transportschaarste in Noord Nederland medio 2019 
 

 
Vanwege de toename van niet-gebouwgebonden zon en de ontwikkeling van Regionale energie strategieën 
en het klimaatakkoord zijn lokale overheden steeds vaker betrokken bij de (ruimtelijke) ontwikkeling van 
de zon-pv markt en zonprojecten.  De toename van zonneparken met name op  landbouw- en natuurgrond 
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heeft in 2019 gezorgd voor politieke discussie bij zowel lokale als nationale overheden en geleid tot 
verdere ontwikkeling van zon beleid bij lokale overheden en een nationale voorkeursvolgorde.  
 

De brancheorganisatie Holland Solar heeft in 2019 het initiatief genomen om samen met een aantal andere 
belangenorganisaties tot een gedragscode voor zon op land te komen. Met de gedragscode wordt 
benadrukt dat zon op land nodig is voor het halen van de doelen van de energietransitie en zijn tegelijk 
afspraken gemaakt over o.a. omgaan met natuur en landbouwgronden en het betrekken van omwonenden 
en burgers bij de ontwikkeling van zonprojecten op land. 
 

De netinfrastructuur en netbeheerders die daarvoor verantwoordelijk zijn blijken onvoldoende snel te 
kunnen inspelen op de snelle ontwikkeling en groei van de zonmarkt in Nederland. De zonmarkt en politiek 
dringt aan op meer openheid over verwachte netproblemen zoals congestie of spanningsopdrijving. Waar 
netbeheerders van oudsher de taak hadden een aansluiting te maken waar daarom gevraagd werd door de 

markt, worden zij in 2019 meer dan voorheen uitgedaagd actiever mee te denken en te communiceren 
over geschikte locatiekeuzes en oplossingen. Sinds medio 2019 geldt voor elke SDE aanvraag dat de 
netbeheerder een positief transportindicatie afgegeven moet hebben om in aanmerking te komen voor 

subsidie. Middels kaarten met netcongestie-indicaties  geven netbeheerders sinds 2019 aan in welke 
regio’s  meer of minder  mogelijkheden zijn voor ontwikkeling van zon projecten. 

  



| Monitor Zon-pv in Nederland  | december 2020   
 

 

    van 17 van 27 

 

    

 

  van 17 van 27 

 

    

 

H4 Consumentenvertrouwen en draagvlak   
 
 
Consumenten vertrouwen en draagvlak zijn belangrijke voorwaarden om initiatieven voor zon te laten 
ontstaan en projecten geaccepteerd en gerealiseerd te krijgen. Het kan gaan om zon projecten bij en 

door burgers op hun woningen, klein- of grootschalige zon op bedrijfsdaken en grootschalige 
zonprojecten.  
 
Uit onderzoeken van Motivaction (2020) komen als belangrijkste aspecten voor 
consumentenvertrouwen, investeringsbereidheid en draagvlak naar voren:  

1) Betaalbaarheid. Hier spelen enerzijds de betaalbaarheid van de energierekening waarmee de 

energietransitie bekostigt wordt en anderzijds de haalbaarheid van de businesscase (met 

subsidie). Bij deze laatste wordt vaak gedacht aan terugverdientijd en projectrendement, voor 
draagvlak is tevens van belang dat er geen groepen worden uitgesloten simpelweg vanwege 
de gevraagde initiële investering.   
Onderzoek uit 2017 geeft aan dat bijna de helft van de Nederlanders het financieel niet kan 
opbrengen te investeren in duurzame energie.   

2) Betrouwbaarheid. Voor zonne-energie speelt de discussie of benutting van landbouw en 

natuurgrond voor veldopstellingen wel duurzaam is gezien de deels nog onbekende 
omgevings- en milieueffecten. Bij investeerders speelt verder de veiligheid en 
installatiekwaliteit en zekerheid van opbrengst. In 2019 belichtten de landelijke en regionale 
media verscheidene brandincidenten. Dit in combinatie met schadestatistieken, Europese 
wetgeving over portfoliobeheer van verzekeringen en een inschatting van de risico’s van zon-
PV, heeft er voor gezorgd dat verzekeraars terughoudender zijn geworden ten aanzien van het 
verzekeren van panden met een zonne-energiesysteem.  

3) Urgentie/verantwoordelijkheidsbesef. Naarmate de algemene publieke opinie is dat 
klimaatverandering moet worden tegengegaan is de bereidheid van de mensen om ook zon-pv 
te accepteren in hun omgeving groter.  

 
In het klimaatakkoord is de aanname dat de betrokkenheid van lokale bewoners en bedrijven bij 
zonprojecten een indicatie kan zijn voor consumentenvertrouwen en draagvlak. De betrokkenheid bij 
een project is het grootst als het realisatie van zonenpanelen op eigen dak/terrein betreft waarbij de 

eigenaar/gebruiker zo veel mogelijk van de opgewekte stroom zelf kan benutten. Anders dan bij veel 
andere hernieuwbare energietechnieken is het aantal burgers en ondernemers dat zelf projecten (zon 
op hun dak) uitvoert groot en vertegenwoordigt het een fors aandeel van het totaal in de markt 
opgesteld vermogen. Tegelijk is de met de opschaling in de markt gepaard gaande mogelijke  
vermindering van de betrokkenheid van lokale burgers en ondernemers bij de ontwikkeling en 
realisatie van zon projecten een zorg. Ondanks dat voor niet-gebouwgebonden projecten een 

vergunningsplicht geldt waardoor lokale overheden de ruimtelijke impact moeten afwegen en 
onwenselijke projecten kunnen tegenhouden,  zijn in 2019 in het klimaatakkoord en de 
omgevingsvisie door het Rijk aanvullingen hierop gemaakt. In het klimaatakkoord heeft dit geleid tot 
een participatieparagraaf voor niet-gebouwgebonden projecten met daarin een afspraak over streven 
naar lokaal eigendom van minimaal 50% en daarnaast gelden vanuit het klimaatakkoord als de 
omgevingsvisie voor niet-gebouwgebonden zon afspraken over goede ruimtelijke ordening en efficiënt 

ruimtegebruik. Specifiek voor zon is door lokale overheden, rijk en sector overeengekomen waar 

mogelijk de principes van meervoudig ruimtegebruik en voorkeursvolgorde van de zonneladder te 
volgen.  
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figuur Bijgeplaatst vermogen zon per jaar en verdeling daarvan naar woningen- niet woningen   
Bron: CBS, *voorlopige cijfers 
 

Wij schatten in dat het CBS het aandeel niet woningen te laag heeft ingeschat- op basis van 
onderstaande analyse van RVO is het aandeel eerder naar verhouding 35/65 of zelfs richting 30/70 
voor woningen/niet-woningen in 2019. Het CBS rapporteert voor 2019 een toename van zon 
installaties bij bedrijven van 1356 MW. RVO maakt rapportage van 1474 MW aan nieuwe SDE 
projecten in 2019, 18 MW aan postcoderoosprojecten en gaat daarnaast in haar prognose uit van 200 

MW bijgeplaatst in de kleinverbruikersmarkt bij bedrijven in 2019. Uit de jaarrapportages van Certiq 

volgt een toename van geregistreerde zon-installaties in 2019 van 1508 MW. Enerzijds kunnen ook 
oudere installaties (niet-SDE) zich alsnog in 2019 geregistreerd hebben om garanties van oorsprong 
te verkrijgen en te kunnen verkopen en tegelijk is bekend dat voor veel kleinere installaties niet de 
moeite genomen wordt deze te laten registreren bij Certiq- wat ook blijkt uit het redelijk constant in 
de jaren blijvende aantal en vermogen van installaties tot 15 kWp.  
 
Analyse van in 2019 gerealiseerde SDE projecten laat een verdeling zien van 62% projecten 

daksystemen (woningen ca 30 MW van 1474 MW) en 38 % veldsystemen.   
 
In het klimaatakkoord wordt niet zozeer onderscheid gemaakt tussen woningen en niet-woningen 
maar zon< 15 kW en zon > 15 kW, waarbij het segment >15 kW onderscheid gemaakt kan worden 
tussen dak- en veldopstelling. 
 
Tabel 13 Verdeling opgesteld zon-pv  vermogen  

 2018 2019 

Totaal opgesteld 
zonvermogen/productie  

4609 MW (100%) / 3,7 TWh (100%) 6874 MW (100%) / 5,2 TWh (100%)  

< 15 kW 2480 MW (54%) / 2,2 TWh (58%) 3421 MW (50%)/ 2,7 TWh (52%) 

>15 KW  
waarvan 

daksystemen 
veldopstellingen 

2129 MW (46%) / 1,5 TWh (42%) 
 

1596 MW (35%) /1,3 TWh (35%) 
533 MW (12%) /0,3 TWh (7%) 

3453 MW (50%) / 2,5 TWh (48%) 
 

2559 MW (35%) / 1,8 TWh (35%) 
894 MW (13%) / 0,7 TWh (13%) 

 Bron: CBS (hernieuwbaar op land 2019) 
 

Veldopstellingen bedroegen eind 2018 11,5% van totaal opgesteld vermogen, in 2019 is het aandeel 
veldopstellingen in het totaal opgesteld vermogen toegenomen naar 13%. Als gekeken wordt naar 
bijgeplaatst vermogen in 2019 (totaal 2265 MW) dan is het aandeel veldopstellingen hierin 16%. Binnen 
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het marktsegment >15 kW laat analyse van in 2019 gerealiseerde SDE projecten een verdeling zien van 
62% daksystemen projecten (waarvan woningen circa 30 MW) en 38% veldsystemen.   
 

Netlevering/niet netlevering 
Wanneer er sprake is van een hoog percentage eigen verbruik, is dat een indicatie dat de lokale omgeving 
of de eigenaar gebruiker van het gebouw betrokken is. Wanneer er sprake is van enkel of vooral 

netlevering kan echter niet zomaar gesteld worden dat er geen lokaal verbruik of betrokkenheid is.  
 
Een project met een hoog percentage eigen verbruik heeft naar verwachting een kleiner impact op het net 
dan een project met een laag percentage eigen verbruik. Sinds maart in 2018 is het mogelijk om meerdere 
leverancier op één aansluiting te contracteren (MLOEA) in Nederland. De productie van projecten die 

gebruiken maken van MLOEA wordt volledig meegerekend als netlevering. De netimpact van dit soort 
projecten hoeft niet per se groot te zijn. Een nadere analyse naar aandeel MLOEA projecten is op dit 

moment geen onderdeel van deze monitor. 
 
Hieronder geven we weer wat het percentage eigen verbruik en net-levering was voor alle SDE-projecten 
die in een bepaalde jaar zijn gerealiseerd. Het percentage in onderstaande tabel geeft het gewogen eigen 
verbruik of net-levering weer. Dat is dus de totale eigenverbruik van alle projecten ten opzichte van de 
totale productie.  

 
Tabel 14: Alle systemen (veld, dak en n.b.) 

Realisatiejaar 
SDE zon-pv 

Totale productie (MWh) 
vanaf ingebruikname tot 
medio juli 2020 

Percentage Eigen Verbruik Percentage Net-Levering 

2014 138.802 62% 38% 

2015 513.116 50% 50% 

2016 744.226 54% 46% 

2017 831.030 46% 54% 

2018 1.583.967 29% 71% 

2019 1.053.046 24% 76% 

Eindtotaal 4.864.187 38% 62% 
 
 
Tabel 15: Daksysteem 

Realisatiejaar 
SDE zon-pv 

Totale productie (MWh) 
vanaf ingebruikname 
tot medio juli 2020 

Percentage Eigen 
Verbruik 

Percentage Net-Levering 

2014 12.355 70% 30% 

2015 406.910 53% 47% 

2016 656.498 56% 44% 

2017 624.688 59% 41% 

2018 804.539 50% 50% 

2019 584.395 40% 60% 

Eindtotaal 3.089.384 52% 48% 
 
Tabel 16: veldsysteem 

Realisatiejaar 
SDE zon-pv 

Totale productie (MWh) 
vanaf ingebruikname tot 
medio juli 2020 

Percentage Eigen 
Verbruik 

Percentage Net-Levering 

2014 599 27% 73% 

2015 33.516 8% 92% 

2016 31.763 5% 95% 

2017 187.121 2% 98% 
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2018 778.907 6% 94% 

2019 468.651 4% 96% 

Eindtotaal 1.500.557 5% 95% 
 

Tabel 17: Niet bekend - veldsysteem of daksysteem 

Realisatiejaar 
SDE zon-pv 

Totale productie (MWh) 
vanaf ingebruikname tot 
medio juli 2020 

Percentage Eigen Verbruik Percentage Net-Levering 

2014 125.849 62% 38% 

2015 72.690 51% 49% 

2016 55.966 51% 49% 

2017 19.222 47% 53% 

2018 521 67% 33% 

Eindtotaal 274.246 56% 44% 

 

Lokale energie coöperaties  
 

Ongeveer 80% van alle lokale energiecoöperaties ontwikkelt zon projecten. Lokale energiecoöperaties zijn 
in alle provincies en regio’s en in zo’n 80% van alle gemeenten aanwezig. Ten opzichte van de totale zon 
markt in Nederland vertegenwoordigt de lokale coöperatiesector (inclusief crowdfundingsprojecten en 
andere collectieven) minder dan 2 % van het opgesteld vermogen eind 2019.   
 

Tabel 18: bijgeplaatst zonvermogen per jaar en totaal collectief opgesteld zon vermogen  
In MWp  

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

Salderen 1,1 0,7 0,6 0,2 0,4 

Pcr -0,1 2,9 5,7 17 17,6 

Sde 2 13,7 7 19,4 24,9 

totaal collectief 
bijgeplaatst 
waarvan 
op daken 
veldopstellingen 

3 
 
 

4 
0,1 

17,3 
 
 

5,1 
11,3 

13,3 
 
 

9,9 
3,5 

36,6 
 
 

22,2 
16,2 

42,8 
 
 

34 
8,8 

Totaal collectief 
opgesteld 

5,9 23,2 36,5 73,1 118 

Totaal opgesteld zon 
vermogen 

1526 2135 2903 4522 6874 

Percentage (%) 
collectief tov totaal 

opgesteld vermogen 

0,4 1,1 1,3 1,6 1,7 

Bron: lokale energiemonitor 2019 
 
Voor 2020/2021 verwacht de lokalenergie monitor  een toename van (1000-649) zo’n 350 projecten , goed 
voor 82 MW bijgeplaatst vermogen zon.  

 
Ondanks de beperkte bijdrage aan opgesteld vermogen worden lokale energie coöperaties gezien als 
belangrijke extra deelname mogelijkheid voor burgers en bedrijven aan de energietransitie.  
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Lokaal eigendom/ participatie 
 
In de nulmeting participatie hernieuwbare energie op land (2020) zijn twee soorten van lokaal eigendom 
gedefinieerd.  

1. Eigendom van de lokale omgeving waarbij iedereen in de omgeving de kans krijgt om mee te 
investeren en mede-eigenaar te worden en de brede omgeving betrokken is als mede-eigenaar 

(vaak als collectief samenwerkingsverband),  
2. Eigendom van een of enkele lokale partijen waarbij de bredere omgeving niet of minder betrokken 

is als mede-eigenaar.  
 
Van het in Nederland gerealiseerde niet-gebouwgebonden productie van zonprojecten is ca. 4% in lokaal 
eigendom van de lokale omgeving, dit is ongeveer 17% van het aantal projecten (soort 1). Als gekeken 

wordt naar eigendom van een of enkele lokale partijen zonder de bredere omgeving is 20% van de 

zonproductie in lokaal eigendom (soort 2).  
Bij ongeveer 24% van de totale niet-gebouwgebonden zonproductie is van sprake van financiële 
participatie zonder eigendom.  
 
Van het totaal gerealiseerde collectief zon vermogen is eind 2019 75% (91 MW) in lokaal eigendom van 
een energie coöperatie (557 van 649 projecten). Bij 23% (27 MW) van collectief gerealiseerd vermogen is 

sprake van financiële participatie (geen eigendom) via een crowdfundingsplatform en de overig collectief 
gerealiseerde zonvermogen is sprake van financiële participatie zonder coöperatie of 
crowdfundingsplatform.  Het collectief inkopen van zonnestroom wordt niet gezien als collectief 
gerealiseerd vermogen en telt niet mee als eigendom of participatie.  
 
Er zijn totaal zo’n 35.000-38.000 deelnemers betrokken bij collectieve zonprojecten: 

- 18.000 deelnemers in coöperaties (57%) 

- 11.000 deelnemers in crowdfunding projecten (daken) (33%) 
- 3.000 deelnemers overig/onbekend , o.a.  vve’s (18 projecten ) en waarschijnlijk 2.500-3.000 

deelnemers cooperatieprojecten waarvan aantal deelnemers onbekend is. 

 
In het klimaatakkoord is de participatieparagraaf enkel van toepassing op niet-gebouwgebonden 
zonprojecten. De lokale coöperatiesector realiseerde in verhouding tot de SDE ongeveer een gelijke 
verhouding aan gebouwgebonden projecten ten opzichte van niet-gebouwgebonden projecten. Ten 

opzichte van de totale markt (ca 15 % veldopstellingen) realiseerde de lokale coöperatiesector in 
verhouding meer veldopstellingen. Bij de in 2019 gerealiseerde projecten is bij 39 MW aan collectief 
zonvermogen in veldopstellingen is sprake van ruim 1.000 deelnemers. Indien we de zonneparken 
meetellen waar de coöperatieve parken een deel in uitmaken gaat het niet om 39 MW maar om ruim 80 
MW. Het percentage lokaal eigendom varieert dan van 2% tot 100%.  

Overzichten per provincie en regio van collectief vermogen  
Tabel 19: Collectief vermogen per provincie (bron lokale energiemonitor en CBS ) 

Collectief vermogen   MW bij in totaal collectief 
opgesteld (MW) 

Totaal opgesteld 
(MW) 

% collectief 
tov totaal  

  2019 Eind 2019 Eind 2019 Eind 2019 

Friesland 3,4 15,6 430 3,6 

Groningen 2,3 7 480 1,5 

Drenthe 2,8 3,6 362 1,0 

Flevoland 0,5 1 301 0,4 

Overijssel 3 12,3 537 2,4 

Gelderland 3,9 14,7 851 1,7 

Utrecht 5,5 8,8 388 2,4 

Noord-Holland 4,8 18,1 758 2,3 

Zuid-Holland 3 7,8 760 1,0 

Noord-Brabant 4,5 17,6 1142 1,6 

Limburg 2,5 4,5 548 0,8 

Zeeland 6,4 7,5 315 2,4 
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Meerdere lokaties/ niet 
in te delen 

-0,2 
 

1  

totaal NL 42,4 118,5 6873 1,8 
 
 
Tabel 20: Collectief vermogen Per RES regio (Bron lokale energiemonitor en CBS)  

Collectief % van 
totaal 

MW totaal Groote van 
projecten (totaal) 

 >15 kW  
categorieën   

In MW tov 
totaal 

Alle 
categorieën 

<15kW >15kW >15kWdak >15kWveld 

Groningen 7 1,5 480 158 322 103 219 

Friesland 15,6 3,6 430 190 240 155 85 

Drenthe 3,6 1,0 362 181 181 85 96 

Twente 7,2 2,8 255 133 122   

West Overijssel 5,2 1,8 282 141 141   

Flevoland 1 0,3 301 97 204 138 65 

Achterhoek 2,6 1,6 164 99 65 58 6 

Arnhem / 
Nijmegen 

4 1,8 220 146 74 68 6 

Cleantech regio 3,4 2,8 121 78 43   

Foodvalley 1,7 1,1 161 76 85 85  

Noord Veluwe 2 2,7 73 43 30   

Rivierenland 1,1 0,8 144 65 78 66 13 

Amersfoort 0,8 0,8 99 62 37   

U10/U162 7,9 3,1 258 148 110   

Noord Holland 
Noord 

4,7 1,4 347 166 181 147 34 

Noord Holland 
Zuid 

13,4 3,3 411 211 200 156 44 

Alblasserwaard 0,2 0,7 28 13 15   

Drechtsteden 0,7 1,2 59 31 28 22 6 

Goeree-
Overflakkee 

0,9 1,2 78 15 63   

Hoeksche Waard 0,1 0,3 31 18 13 13  

Holland Rijnland 1,8 1,2 147 88 59   

Midden-Holland 0,9 1,3 69 39 30 30  

Rotterdam-Den 
Haag 

3,2 0,9 348 203 145   

Zeeland 7,5 2,4 315 118 196 81 115 

Hart van 
Brabant 

1,6 1,0 165 78 87   

Metropoolregio 
Eindhoven 

8 2,0 404 190 215 166 49 

Noord-Oost 
Brabant 

3,1 1,0 315 154 161   

West-Brabant 4,7 1,8 258 132 127 96 31 

Noord- en 
Midden-Limburg 

4,3 1,3 330 178 152   

Zuid-Limburg 0,2 0,1 218 167 51   

Niet in te delen 
  

1 1 
 

  

Totaal NL 118,4 1,7 6874 3421 3453 2559 894 
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H5 Overzichten per regio/provincie   
 
In de bijlage zijn factsheets met overzichten per regio/ provincie weergegeven.  

Hieronder geven we een aantal overzichten weer van RES regio’s en provincies die niet een plek hebben 
gekregen in de Factsheets die in de bijlage te vinden zijn. We eindigen het hoofdstuk met een aantal 
sprekende projecten.  
 
In de Factsheet is per RES regio het totaal opgestelde vermogen in de regio onderverdeeld in woningen en 
niet-woningen. Per gemeente is daarin de verdeling naar opstelling (dak/veld) te zien van gerealiseerde 
SDE+ projecten en het vermogen dat beschikt is maar nog niet gebouwd (dak/veld). Verder laten we zien 

wat het dak potentieel (grote daken/ totaal) is per gemeente. Hierin maken we geen onderscheid tussen 
type vastgoed.  

 
Voor maatschappelijk vastgoed is er geen separaat onderzoek gedaan naar het potentieel. Er is wel 
onderzoek gedaan naar de knelpunten die ervaren worden. Dit heeft een lijst opgeleverd van 18 
knelpunten. De top drie bestaat uit:  

- gebrek aan kennis en capaciteit bij de aanvragers van systemen 

- overdaad aan ondoorzichtige en onbetrouwbare informatie en aanbieders 
- ontoereikende advies- en installatierichtlijnen 

 
Voor provincies hebben we dezelfde gegevens verwerkt in een factsheet.  
 

Vrijval 
 
De gegevens over vrijval per jaar hebben we uitgesplitst per provincie en per RES regio. 
 
Tabel 21: Vrijval per provincie: 

Provincie Vrijval in 2017 (MW) Vrijval in 2018 (MW) Vrijval in 2019 (MW) 

Drenthe 1,1 8,4 22,6 

Flevoland 2,5 15,4 39,0 

Friesland 3,4 15,8 113,2 

Gelderland 8,1 37,4 99,6 

Groningen 3,3 19,2 73,0 

Limburg 7,0 23,8 48,0 

Noord-Brabant 11,2 54,3 147,0 

Noord-Holland 6,0 53,5 102,1 

Overijssel 5,6 30,6 109,6 

Utrecht 5,9 33,3 44,0 

Zeeland 3,4 8,1 21,7 

Zuid-Holland 13,4 54,8 153,3 

Totaal 70,9 354,5 973,3 
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Tabel 22: Vrijval per RES Regio 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

RES regio Vrijval in 2017 (MW) Vrijval in 2018 (MW) Vrijval in 2019 (MW) 

Achterhoek 0,8 2,4 13,5 

Alblasserwaard 0,1 0,4 5,8 

Amersfoort 2,3 3,1 8,5 

Arnhem/Nijmegen 3,6 9,7 27,1 

Drechtsteden 0,6 4,2 14,0 

Drenthe 1,1 8,4 22,6 

Flevoland 2,5 15,4 39,0 

FoodValley 1,0 10,9 31,9 

Friesland 3,4 15,8 113,2 

Goeree-Overflakkee 0,9 1,4 0,9 

Groningen 3,3 19,2 73,0 

Hart van Brabant 1,7 15,0 32,9 

Hoeksche Waard  1,5 3,6 

Holland Rijnland 1,8 6,3 20,9 

Metropoolregio Eindhoven 4,3 15,8 39,2 

Midden-Holland 0,5 5,4 8,6 

Noord- en Midden Limburg 5,8 18,0 30,1 

Noord Veluwe 0,9 3,1 9,3 

Noord-Holland Noord 1,7 6,8 20,7 

Noord-Holland Zuid 4,4 46,7 81,5 

Noord-oost Brabant 0,9 9,5 31,4 

Rivierenland (Fruitdelta) 0,6 11,1 19,8 

Rotterdam-Den Haag 9,5 35,8 99,5 

Stedendriehoek/cleantechregio 1,6 4,0 9,2 

Twente 4,7 12,8 33,4 

U10/U16 3,2 26,2 24,1 

West-Brabant 4,3 14,0 43,6 

West-Overijssel 1,0 17,8 76,2 

Zeeland 3,4 7,9 21,7 

Zuid-Limburg 1,2 5,7 18,0 

Totaal 70,9 354,5 973,3 
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Verantwoording 

Herkomst informatie 

De samenstelling van deze monitor is via onderstaande stappen tot stand gekomen. 
 
Deskresearch geïnstalleerd vermogen 
RVO heeft het operationeel vermogen per provincie zo nauwkeurig mogelijk geactualiseerd tot en met 
31/12/2019. Voor de bepaling van het operationeel vermogen in deze monitor heeft RVO de eigen 
database, data uit de lokale energiemonitor, data van CBS  en projectdata uit de SDE+ regeling als 
basis genomen. Verder zijn de data daar waar mogelijk vergeleken met data van CertiQ. 

 

Diepte-interviews (360° feedback) 
RVO heeft, conform de aanpak in eerdere edities van deze monitor, gedurende het afgelopen jaar 
informatie opgehaald bij relevante stakeholders rondom de verschillende (fases van) wind op land 
projecten in Nederland. Veel informatie is opgehaald bij de provinciale windcoördinatoren (BLOW-co’s) 
maar ook is gesproken met initiatiefnemers/ projectontwikkelaars (waaronder energiecoöperaties), 
gemeenten, (RCR-)projectleiders, Bureau Energie Projecten, adviesbureaus, (provinciale) natuur en 

milieuorganisaties, netbeheerders, enz.  
Ter voorbereiding en aanvullend op de diepte-interviews scant RVO ontwikkelingen in de projecten via 
(thematische) digitale nieuwsbrieven/media.  
 
Vertrouwelijk karakter 
Projectinformatie, onder meer verkregen van initiatiefnemers/projectontwikkelaars, is soms zeer 

concurrentiegevoelig. In de gesprekken kan ook informatie zijn gewisseld die politiek/bestuurlijk 
gevoelig kan liggen. De gesprekken in het kader van deze monitor hebben daarom een vertrouwelijk 
karakter meegekregen. Zonder nadrukkelijke toestemming van de betreffende partijen mag RVO deze 
informatie niet delen met derden.  

 
 
 

Dataverwerking en analyse 
RVO heeft alle verzamelde informatie uit verschillende bronnen in een relationele database bijeen-
gebracht. Daartoe zijn zoveel mogelijk relevante variabelen als projectnaam, projectlocatie 
(gemeente), projectvermogen, projectfase, projectknelpunten, et cetera uniform vastgelegd. 
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Realisatiegraad 
Gebaseerd op verleden en ontwikkelingen in de toekomst 
 

  
Rapportage 
Vanuit de databases is een rapportage opgesteld. RVO monitort op basis van actuele en 
voortschrijdende inzichten.  
 
 

Reacties Stakeholders: Dit onderdeel (deel C) biedt ruimte voor opvattingen van individuele 
stakeholders, voor zover dit niet breder wordt gedeeld door overige deelnemers aan de werksessie.  
 
Afstemming 

De door RVO gehanteerde werkwijze (planning, werkwijze) en concept rapport zijn afgestemd met 
klankbordgroep. RVO streeft naar presentatie van een gedragen beeld bij Rijk, provincies en overige 
stakeholders. Waar bespreking van de conceptversie aanleiding gaf tot aanpassing van feiten of 

herformulering is deze zo goed mogelijk doorgevoerd in het definitief concept van de monitor.  
 
De definitieve versie van de monitor zal gepubliceerd worden door het ministerie van EZK en/of 
RVO.nl.   
 
 
BIJLAGEN 

 

- Factsheets RES regios 

- Factsheets Provincies  
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Colofon  

 

Dit is een publicatie van: 
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, december 2020 
Croeselaan 15 | 3521 BJ Utrecht  
Postbus 8242 | 3503 RE Utrecht  
T +31 (0) 88 042 42 42  
E klantcontact@rvo.nl  
www.rvo.nl 

 

 
 
Disclaimer: RVO heeft zich ingespannen voor het aanleveren van zo uniform, compleet en objectief 
mogelijke informatie voor deze monitor maar is daarbij afhankelijk van kwantitatieve en kwalitatieve input 
van derden. 
 

RVO levert met haar werkwijze een uiterste inspanning om de vertrouwelijkheid van gegevens te borgen.  
 
© Rijksdienst voor Ondernemend Nederland 
 
De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) stimuleert duurzaam, agrarisch, innovatief en 
internationaal ondernemen. Met subsidies, het vinden van zakenpartners, kennis en het voldoen aan wet- 

en regelgeving. RVO werkt in opdracht van ministeries en de Europese Unie. 
RVO is een onderdeel van het ministerie van Economische Zaken en Klimaat. 

http://www.rvo.nl/

